
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1089 del 23/12/2019

Oggetto Area  prevenzione  ambientale  Centro.  Gestione  dei  beni 
mobili patrimoniali soggetti a dichiarazione di “Fuori uso” 
anno  2019  per  le  sedi  operative  di  Ferrara  e  Modena. 
Dismissione e cancellazione dall'inventario di Arpae.

Proposta n. PDTD-2019-1117 del 23/12/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Recca Lisa

Questo giorno 23 (ventitre) dicembre  2019 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

dell'Area Prevenzione Ambientale Centro, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area prevenzione ambientale Centro. Gestione dei beni mobili patrimoniali soggetti a 

dichiarazione di  “Fuori  uso”  anno 2019 per le sedi  operative di  Ferrara e Modena. 

Dismissione e cancellazione dall'inventario di Arpae. Registrazione di minusvalenze per 

Euro 15,73.

RICHIAMATA:

• la L.R. 25/02/2000 n.10 “Disciplina dei beni regionali”;

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con DDG n. 

130 del 21/12/2018;

• la  procedura  ARPA  Emilia-Romagna  n.  P60105/ER  del  22/06/09  “Gestione  dei  beni  mobili 

pluriennali  e  delle  immobilizzazioni  immateriali”  che  disciplina  le  attività  successive 

all’acquisizione di beni e le attività connesse alla loro gestione ed evidenza all’interno del sistema 

informativo-contabile,  ed in particolare il paragrfo 5.8 della stessa relativo alle dismissioni e fuori 

uso;

PREMESSO:

• che i consegnatari dei beni di proprietà dell'ente  inseriti nel processo produttivo per lo svolgimento 

dell'attività lavorativa hanno un dovere di corretta conservazione e utilizzo proprio di ciò che è stato 

loro affidato;

• che la corretta  inventariazione/assegnazione dei beni strumentali è necessaria all'ente per verificare 

l'adeguato comportamento degli utilizzatori e consegnatari e per la corretta  contabilizzazione nel 

conto del Patrimonio;

• che, a seguito di ricognizione periodica , si sono rilevati alcuni beni mobili pluriennali  da distogliere 

dal processo produttivo, in quanto non è più possibile/conveniente procedere alla  loro riparazione, 

ovvero  risultano  inidonei  all'utilizzo  per  obsolescenza  ed  inadeguatezza  in  seguito  alle  mutate 

esigenze operative; 

CONSIDERATO:

• che  si è proceduto  a redigere elenco  apposito  dei beni “fuori uso” riportante tipologia e numero 

d'inventario assegnato da Arpae, che si allega sub A) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale  e  distinto  in  due  sub-elenchi  ciascuno  relativo  alle  dismissioni  delle  sedi  operative, 

rispettivamente di Ferrara e Modena;

• che nell'elenco di Ferrara sono contenuti anche beni assegnati alla Sede Secondaria della Direzione 

Laboratorio  Multisito,  per  i  quali  il  Responsabile,  Dott.  Marco Morelli,  ha  presentato scheda di 

dismissione;

• che tutti  questi beni,  qualora non già oggetto di deposito in attesa di rottamazione, saranno rimossi 

dai luoghi di lavoro;

SU PROPOSTA:

• del Responsabile dell'Area prevenzione ambientale Centro, Dott.  Stefano Forti,  che ha espresso il 

proprio  parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   del presente atto;



DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. la 

dott.ssa Lisa Recca, Responsabile dello Staff Amministrazione di Area Centro;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “fuori uso” dei beni mobili di cui agli elenchi 

allegati  sub A) e sub B)  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2) di rimuovere detti beni dai luoghi di lavoro  in attesa di  procedere alla loro rottamazione.

3) di dare atto che dal presente provvedimento deriva una minusvalenza di Euro 15,73  per dismissione 

di  beni  prima  del  completamento  del  periodo  di  ammortamento  degli  stessi,  come  evidenziato 

nell'allegato sub B)

4) che  si darà comunicazione all'Area Contabilità Direzionale di provvedere alla cancellazione dei beni 

di cui agli allegati  sub A) e sub B)   dall'inventario dei beni mobili dell'Agenzia.

Il Responsabile 

Area Prevenzione ambientale Centro

(f..to Dott.Stefano Forti)



Scheda cespite Descrizione
02005 2001-ATTREZZATURA VARIA (contr. c/capitale)
01304 2007 - attrezzatura di laboratorio (c.cap)
02076 2004 - MACCHINE ELETTRICHE ED ELETT. (AMM.TO)
02684 2007 - HARDWARE (AMM.TO)
02703 2008 - HARDWARE (AMM.TO)
00078 2000 - AUTOVETTURE - MOTOVEICOLI E SIMILI
00065 1997 - ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA
02005 2001-ATTREZZATURA VARIA (contr. c/capitale)
02005 2001-ATTREZZATURA VARIA (contr. c/capitale)



descrizione inventario ARPAE cdc assegnatario
Frigorifero Kelvinator 6458 DLMFE

monitor olidata 23403 DLMFE
STAMPANTE ZEBRA 6992 ACDIR
MONITOR Viewsonic 7275 ACDIR

Monitor 19 pollici 7501 ACDIR
bicicletta 6321 ACDIR

bilancia analitica gibertini 7706 DLMFE
Telecomando split 6485 DLMFE

split Aermec refrigeratore 6474 DLMFE



Valore Ammortamento Valore Residuo 
408,00   408,00   
540,00   540,00   

1.651,32   1.651,32   
339,90   339,90   
163,86   163,86   
246,35   246,35   
104,32   104,32   

1.466,74   1.466,74   
1.921,22   1.921,22   

Err:502



nr descrizione inventario
1 Hp 1090 liquid -Chromatograph 58942 usl ferrara
2 Micropipetta Brand 1019 inv tecnico
3 Stampante Laser jet P3005d inv tencico 0000201
4 Monitor per pc Packard Bell Viseo 190 W inv tencico 0004066
5 Frigorifero Bosch inv tencico 00283



cdc assegnatario
DLMFE
DLMFE
DLMFE
DLMFE
DLMFE


